基徴発第0331001号

庁保険発第0331001号

平成20年3月31日

厚生労働省労働基準局労働保険徴収課長

(公 印 省 略)

社 会 保 険 庁 運 営 部 企 画 言果 長

(公 印 省 略)

都 道 府 県 労 働 局 長 殿

地方社会保 険事務局長 殿

社会保険と労働保険の代理人選任 ･解任届の共通様式化について

社会保険 ･労働保険徴収事務センターにおいて実施している社会保険と労働保険に関す

る届出の受付については､｢社会保険 ･労働保険徴収事務センター事務取扱要領について｣

(平成 15年 7月 22日付け基徴発第0722002号･庁保険発第 0722001号通知)の別添 ｢社

会保険･労働保険徴収事務センター事務取扱要領｣により取り扱っているところであるが､

事業主の利便性の向上を図る観点から､今般､事業主代理人の選任若しくは解任等を申請

契機とする届出様式について下記のとおり共通様式化したので通知する｡

記

1.共通様式化後の届出様式の構成

社会保険に関する届出様式 ｢健康保険･厚生年金保険事業主代理人選任(変更)･解任

届｣を新設し､現行の労働保険に関する届出様式と組み合わせることにより共通様式

化を実施したこと｡

2.共通様式化を行う対象届出様式

･労働保険代理人選任 ･解任届

･労働者災害補償保険代理人選任 ･解任届

･雇用保険被保険者関係届出事務等代理人選任 ･解任届

･健康保険･厚生年金保険事業主代理人選任(変更)･解任届